
事 務 連 絡 
令和７年１月８日 

各都道府県建設業協会事務局 御中 
一般社団法人 全国建設業協会 

事業部 
 

ＩＣＴ指針に関する事例の募集について 
  
平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、国土交通省では第三次・担い手３法において、働き方改革、生産性向上

を図るための新たな制度が盛り込まれたことを踏まえ、ＩＣＴを活用した効率的

な現場管理等を実現するため、令和６年１２月にＩＣＴ指針及びＩＣＴ事例集を

公表し、建設業における具体的・先進的な取組を推進しているところです。 

この取組を更に進めるため、今年度中に地域建設企業の事例を掲載したＩＣＴ

事例集の第二版の作成が検討されております。 
つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴協会の会員企業の中でＩＣ

Ｔを活用した取組をされている事例がありましたら、令和７年１月２０日を目途

に別紙の様式に従い概要をご紹介いただき、下段事業部のメールアドレスにお送

りいただきますよう、貴会会員企業の皆様にご案内賜りたくお願い申し上げます。 

なお、ご紹介いただいた取組事例は国土交通省にて内容を確認し、第二版への

掲載の決定後、別途、国土交通省の様式等（別添参照）へ記載をお願いすること

となります点、ご承知おきください。 
 

以 上 
 
別紙  ＩＣＴを活用した取組事例（概要） 
    ※１シート１事例をご記入ください。 
    ※事例は貴会が取り纏めていただいても、会員様から直接、事業部に送

信いただいても、どちらでも結構です。 
別添   情報通信技術を活用した建設工事の適正な施工を確保するための基本 

的な指針（ICT 指針）に関する事例集【第一版】 
 

担当  事業部 三浦 悟郎 

  TEL：03-3551-9396 

   FAX：03-3555-3218 

   e-mail：jigyo@zenken-net.or.jp 


